
【個人】                              提 出 令和４年２月１４日 

 山  行  報  告  書  

山 域・山 名：   日光湯元スノーシューハイク （栃木県日光市）  

入山日： 令和４年２月１２日 （土）   晴          メンバー・報告者：岩田 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

感想： 日光湯元には 3 本のスノーシューコースがあり、順番に回ってきた。充分な積雪があり湯

元スキー場で積雪 120 ㎝。 

1. 金精の森コース☆3.5 ㎞・赤の布リボン☆まずバス停から出発し、静かな針葉樹の森の中をなだ

らかに登り、冠雪した金精山がよく見えるようになる。折り返し金精沢沿いに戻る。 

2. 石楠花平コース☆3 ㎞・緑の布リボン☆続いて 6 番の看板から分かれ登る。冬季閉鎖中の金精

道路から湯ノ湖、戦場ヶ原や男体山の眺めがよ い。わずかに中禅寺湖も見

えた。 

3. 小峠コース☆4 ㎞・青の布リボン☆金精道路 から冬しか行けない蓼ノ

湖に寄り、冬道を小峠までピストンした。蓼ノ湖 は結氷しほぼ雪に覆わ

れ、小峠では道標が四分の一ほど上部のみ雪面から 出ていた。 

 各コースは環境省＿日光湯元ビジターセンターのホームページ内の次のチラシが詳しい。 

ｸﾘｯｸ→ 1514446787_4308.pdf (nikkoyumoto-vc.com) 

 奥日光はまさに雪の世界で、存分にスノーシューハイクを楽しむことができた。   以上 

 

社山より半月山方面 

行程：7:55東武日光発ﾊﾞｽ⇒9:07湯

元温泉 

9:20○S 湯元温泉標高 1500m→金

精の森ｺｰｽ→10:37 金精の森折り返

し点 1704ｍ→石楠花平ｺｰ ｽ→

12:00 石楠花平 1628ｍ→12:30

～45 分岐 1573m→小峠ｺｰｽ→

13:00 蓼ノ湖(たでのうみ)1550m

→13:52～14:15 小峠 1672ｍ→

14:40蓼ノ湖(たでのうみ)→14:55

分岐→15:15○G 湯元温泉   

行動時間 5 時間 55 分 

15:45湯元温泉発ﾊﾞｽ⇒17:05東武

日光 17:23 発けごん 44 号 

ⓈⒼ 軌跡図 

高度グラフ図 

小
峠ｺｰｽ

 

金精の森ｺｰｽ    石楠花平ｺｰｽ    小峠コース 

石楠花平ｺｰｽから男体山、湯ノ湖、戦場ヶ原、中禅寺湖 

金精の森ｺｰｽ、奥に金精山 

小峠 

http://www.nikkoyumoto-vc.com/cgi-bin/cms/cms_res/file/000/004/1514446787_4308.pdf

